dicens. Gustavi in summitate sceptri: quod est in manu mea parvum mellis: & ecce ego morior. Et postea itercessio  
 & precibus populi liberatus est: dicens ad Saul. Nunc Jonathan morietur: qui fecit salutem magnam in Israel. Ab  
 sit. Viuit dominus. Si ceciderit de capillis capitum eius in terram: quia cum domino fecit die hanc: & liberauit domi  
 nus Jonathan: & non est mortuus. Samuel irascitur Sauli: & non uult ire cum rege. Postea precibus uincitur: ut ostendat  
 humani animi in diuersu mutatione. Pergit Bethleem: singulos filios Iesse putat ipsos esse: quos dominus  
 requirebat. Cumque uidisset Eliab ait: Ecce in conspectu domini Christus eius. Et ait dominus ad eum. Ne respicias ad  
 uultum eius: & ad staturam corporis illius: quoniam abiici eum. Alter enim uidet homo: aliter deus. Homo enim uidet in fa  
 cie: deus in corde. Atque in hunc modum per omnis errat: per omnis corrigit: ut pateat humanae mentis infirmitas. Mi  
 phiboseth Saul filius interficeretur dolo a Recab & Baana filiis Remo Berotite. Cumque nunciasserent David: & caput  
 aduersari demonstrarent: occisi sunt: David dicente: Viri ipsi occiderunt iustum iustum in domo sua & in lectulo suo.  
 Certe Miphiboseth iustus non erat: & tamen in eo iustus appellatur: quod absque noxa imperfectus est. Oza Leutes  
 cum archa domini transferret hierusalim: & lascivientes boues plaustrum in parte altera declinassent: misit manus: ut  
 sustentaret inclinata. Statimque sequitur. Irratus est furor domini in Ozam: & percussit eum deus ibi per ignorantiam: & mor  
 tuus est iuxta archam dei. Contristatusque David quod percussit dominus Ozam: timuit dominum in illa die: & ait. Quo  
 modo ingredieretur ad me archa domini. David iustus & propheta: & unctus in regem: quem elegit dominus secundum  
 eorum suum: ut faceret cunctas uoluntas eius: ut uidet ignorantiam domini furore puniat terret: atque tristat: nec que  
 rit causam a domino: quare percussit ignorantem: sed simile sententiam pretermisit. Praecepit David principi exercitus  
 Ioab: ut numeret populum: statimque scriptura commemorat: & percussit cor suum: & dixit ad dominum: peccavi uehem  
 ter: quia hoc feci: cum iuberet ut fieret: utique quid diceret ignorantem: & tamen se ipse reprehendit: & pro hac culpa  
 lxx. milia hominum angelus gladio trucidantur. Salomon completis temporibus ultraquam palmas redit ad dominum:  
 & ait: Cum peccauerit tibi populus: non est enim homo: qui non peccet. Abia propheta Saonites nesciebat ad se uenire  
 uxore Hieroboam: dixitque dominus: Ecce uxor Hieroboam ignorans: ut querat uerba a te pro filio suo: quia agro  
 tam iuxta hoc loqueris ad eam. Heliseus sedebat in monte: uenit ad eum mulier: cuius filius mortuus  
 erat: & amplexa pedes eius uociferatur. Repellente autem eam Giezer: dixit ad eum uiri dei: dimitte eam: quoniam anima  
 eius in amaritudine est. Et dominus exaluit a me: ut non annunciatem mihi. In libro diebus legimus: fuerunt filii  
 Sobal patris Cariathiarum: qui prophetabat ex dimidio. Et iterum. Filii autem Alma Bethleem & Netophathi coro  
 na domus Ioab: & qui prophetabat ex dimidio Sarai & cetera. Similiter utique sancti erant qui prophetabant  
 & tamen perfectam non meruerunt accipere prophetiam. Nequaquam de futuro secundum tropologiam: sed in presenti  
 iuxta historiam prophetantes. Abachuc propheta cantum suum hoc inscribit titulum. Oratio abachuc prophetae per  
 ignorantibus. Locutus enim fuerat audacter ad dominum: & dixerat. Vnde quo domine clamabo: & non audies? Vo  
 ciferabor ad te uim patiens: & non saluabis? Quare ostendisti mihi iniuriam & labore: uidere prædā & iusticiam?  
 Contra me factum est iudicium: & contradictione potentior: propter haec lacerata est lex: & non peruenit usque  
 ad finem iudicium: quia impius præualevit aduersus iustum: propterea egreditur iudicium puerum: pro quo se ipse re  
 prehendens quod per ignorantiam sit locutus: scribit cantum penitentiae. Si peccatum non erat ignorantia: superfluo scri  
 bit librum penitentiarum: & uoluit id lugere: quod peccatum non habet. In Ezechiel extrema parte: ubi per ædifici  
 um templi in monte siti ecclesiae multa post secula futura sacramenta narrantur: primo die & septimo die men  
 sis primi offeruntur victimæ pro peccatis ovi: in quo peroratur: aut ignorantiam peccauerunt. Septem quoque diebus  
 paschæ hircus semper pro peccato mactatur: septimi mensis quindecima die: idem pro peccatis sacrificiorum  
 ordo celebratur. Et post alia plurima: quae non est istius temporis replicare: scriptum est: Erat autem ibi locus ad occiden  
 té: dixitque ad me: iste est locus: ubi coquere debent sacerdotes hostiam pro peccato: & pro ignorantia. Hieremias lo  
 quitur ad deum: Scio domine quod non est hominis uia etius: nec uiri est: ut ambulet & dirigat gressus suos. Ideoque  
 prauum est cor hominis & inscrutabile: quis cognoscet illud? In proverbiis legimus. Est uia quæ uidetur recta es  
 se apud homines: & nouissima eius ueniunt in profundum inferni. Ecce & hic manifeste ignorantia condonatur cum  
 aliud putat homo: & sub specie ueritatis ad inferna delabitur. Multæ inquit cogitationes in corde hominis: sed  
 non tamen illius uoluntas: quæ incerta & fluctuantur: atque mutabilis est: sed dei consilium obtinet. Quis inquit glo  
 riabitur castum se habere cor? Et quis confidet mundus esse a peccato? Dulcis est enim homini panis mendacii.  
 Et postea implebitur os eius calculo. A domino gressus hominis diriguntur: mortalis autem quomodo scire potest  
 uias suas? Omnis uiri uidetur sibi iustum: filius malus iustum se facit: & non laudat exitum suum: sed corrigit  
 corda omnium deus: filius malus excelsos habet oculos: & palpebris suis eleuatur: Est enim iustum qui perit in iu  
 sticia sua. Unde dicitur ad eum. Nec sis iustum multum: nec quasi per sapientiam quæras superflua: ne forte obstu  
 pescas. Quia nesciunt enim laborauerit homo: ut requiratur: non inueniet: si dixerit se sapiens intelligere: reperi  
 renon poterit. Cor enim filiorum hominum repletum est malitia.

**S**ecundus liber eiusdem dialogi contra pelagianos.

### Epistola. XVIII.

**R**ITOBOLVS. Multa quidem de scripturis memoriter: copioseque dixisti. Et quasi quibusdam dis  
 cussis nubibus: clarum uisus es ueritatis lumen aperire: sed quid ad rem? His enim cunctis testimonio  
 nis uideris hominum accusare naturam: hac per hoc inuidiam referre ad deum: si tales homines condi  
 ditur: ut obliuione & ignorantia peccato carere non possint. Ex quo perspicuum est hominem posse si uoluerit non  
 peccare. Id enim fecit quod uitare non potuit. Vbi autem auferatur possilitas: auferatur & uitium. Nemo enim  
 in eo condemnatur: quod facere non potuit. AT. Sæpe dixi te non intelligere conatus meos: nec considerare quod  
 tu argumenteris: sed quia quæ deus iussit pro obliuione: errore: & ignorantia: quasi pro peccato offeruntur

sacrificia. Siue hoc male iuxta te: siue bene iuxta me. Deus præcepit: meū est obseruare quod iussit: tuū dei ius, sa reprehendere. C.R.I. Q uoniā uim facis perspicuā ueritati: & trahis me ad blasphemiam: cōcedā tibi hoc i ueteri lege præceptū: de qua scriptū est. Vetera transierunt: Ecce facta sunt omnia noua. Nunquid & de euāgelio poteris hoc approbare: ut puniatur quispiā pro eo quod nesciat. Et ante peccas luit: q̄ reus sit cōscientia. A.T. Dū ignoramus: Manichaeus nobis consurgit repente: qui legē dicat abolitā: & solos noui testamēti legēdos libros. C.R.I. Q uid enī a me audiuisti: ut hoc autumes. Et lex enī patribus data: pro tépore iusta & sancta est: & ueniēte euāgeliū perfectione: uiliora cessarū. A.T. Ergo nequaq̄ obseruandū est: qd̄ lege præcipit. C.R.I. Q uādā obseruanda: quādā pretermittenda sunt. A.T. Q uoniā te video esse doctissimū: dic mihi: quā de ueteri testamēto obseruare debeā: & quā relinqueret. C.R.I. Mandata obseruare debemus: quā ad uitā & mores p̄tinēt corrigendos: de quibus dictum est. Mandatū domini lucidū illuminās oculos. Q uādā aut̄ ad ceremonias legis: & ritus sacrificiorū p̄tinēt: relinquēda sunt. A.T. Ignoscē mihi: cū legis & oīum scripturāū scientiā iactites: nō animaduertis quid uelim dicere. C.R.I. Hoc intelligo: quod loqueris: sed nō quod taces. A.T. Tacere uideor: qui tantis exēplis docere te uolui: peccare hoīem p̄ ignorantiā: & pro peccato ut in lege hostias: ita & in euāgeliū offerendā poenitūdinē. C.R.I. Da testimoniuū noui testamenti: ubi error & ignorantia & impossibilitas mādati teneatur crimen. A.T. Non necesse est multa proferre: unū proferā: cui cōtradicere non poteris. Vas electionis p̄spicue loquitur. Consentio enī legi dei iuxta interiorē hoīem: video aut̄ alia legē in mēbris meis: repugnantē legi mentis meā: & captiuantē me in lege peccati: quā est in mēbris meis. Miser ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius. Gratia dei per iesū christum dominum nostrum. C.R.I. Protulisti testimoniuū: quod pro me facit. Liberati ergo de corpore huius mortis p̄ gratiā domini nostri iesu christi: nequaq̄ ultra peccare debemus. A.T. Liberati quidē sumus baptisino Saluatoris: sed mihi edissere quare dixerit: video alia legē in membris meis repugnantē legi mentis meā: & captiuantē me in lege peccati: quā in mēbris meis est. quā est ista lex regnans in mēbris hoīis: & repugnans legi mētis eius? Responde simpliciter. Taces. Audi eundē apostolū predicantē: quod enī operor non cognosco: non enī quod uolo operor: sed quod odi illud facio. Sin aut̄ quod uolo hoc facio: cōsentio legi: quoniā bona est. Nnnc aut̄ nequaq̄ operor illud: sed quod in me habitat peccatū. Scio enī q̄ non habitat in me hoc est in carne mea bonū: uelle enī adiacet mihi: operari aut̄ bonū nō inuenio. nō enī quod uolo bonū: hoc ago: sed quod nolo malū: hoc facio. Sin aut̄ quod nolo: hoc ego facio: nequaq̄ ego operor illud: sed quod habitat in me peccatū. C.R.I. Miror te hoīem prudentē sic intelligere apostolū ut eu ex persona sua: & nō ex aliorū hoc dicere sentias. Q uādā enī conscientia in se loquētis Christi libere proclamat: an experimētum queritis eius: qui in me loquitur christus. Et in alio loco: Cursū cōsumauit: fidē seruauit: de cātereo reposita est mihi corona iusticiā: iste hoc de se dicere poterat: operari bonū nō iuenio: & nō quod uolo bonū: hoc facio sed quod nolo malū: hoc ago. Q uid illud erat boni: quod uolebat facere: & nō poterat. Et quid illud erat mali quod nolebat: & tamen uitare nō poterat. Ergo nō ex sui persona hoc dicit: sed ex p̄sona generis humāi: quā uitii subiacet ob carnis fragilitatē. A.T. Parū mihi tollis: ut totum tribuas. Ego enī unū hoīem licet apostolū itelli go subiaeere peccato: tu totū humanum genus asseris: quod si uerum est: in genere tenemus & speciē: nā & apostolus homo est: & si homo est: uel de aliis uel de se quasi homo loquit̄: Miser ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius. Et quoniā non habitat in me: hoc est in carne mea bonū. Corruptibile enī corpus aggrauat animā: & deprimit terrena habitatio sensū multa curantē. C.R.I. Si loqueris: quasi ego hoc ex p̄sona generis humani accipiā: & non ex p̄sona peccator. A.T. Et quis tibi hoc cōcedit: ut ex p̄sona peccatoris hoc loquatur apostolus. Si enī ex p̄sona peccatoris hoc accipias: debeat dicere: miser ego peccator: & nō miser ego homo: homo quippe naturā est: peccator uoluntatis. Nisi forte & illud quod scriptū est: Vanitas uanitati & oīa uanitas: ad peccatā referē: & nō ad omnes hoīes. Et iter̄: Verūtamen & ī imaginē p̄ambulabit homo: ac deinde: Hō uanitati assimulatus est: dies eius uelut umbra p̄transcunt. Si hoc Pauli testimonio nō moueris: audi aliud eius dē: cui contradicere nō potes. Nihil mihi cōscius sum: & cāterea: recolenda dicit testimonia. Mire: nec me ip̄sum iudico: nihil mihi cōscius sū. Q uādā hoc dicebat: nullus utiq̄ peccati sibi cōscius erat. Sed quia legerat: delicta q̄s intelligit. Et sū uīa: quā uident̄ uiro iusta: nouissima aut̄ eas: respiciūt in p̄fundū inferni. Et iter̄: omnis uīa uidet̄ sibi iustus: deus aut̄ corda hoīium dirigit: iccirco tēperabat sententiā ne forte p̄ ignorantiā deliquisset. maxi me cū scripture testetur: est iustus: qui pit in iusticia sua. Et alibi: iuste quod iustū est sectaberis: ne opinione ueritatis a iusticia declinemus: recordantis Saulus & Achaz. C.R.I. Ne contendere uidear: & ī diuersum absq; mēsura funem trahere: saltem hoc mihi concede: iustos in scripturis plurimos appellati. A.T. Nō solum plurimos: sed innumerabiles. C.R.I. Si innūmerabiles iusti sunt: & hoc negari non possit quid mali locutus sum: posse esse hoīem sine peccato: si uelit: hoc est aliis uerbis dicere posse iustum sine peccato esse: i eo q̄ iustus est. A.T. Iustos esse concedo: sine omni autem peccato: omnino non assentio. Etenim absq; uitio: quod grāce dicitur κοκκια hoīi posse esse aio: sinḡ esse nego: id enim soli deo competit omnisq; creatura peccato subiacet: & indiget misericordia dei: dicente scripture: Misericordia domini plena est terra. Et ne quasi maculas quasdam in sanctis uiris uidear perscrutari: in quibus errore sunt lapsi: pauca proferam: quādā non ad singulos: sed ad omnes in comune pertineant. In trice simoprimo psalmo scriptum est: dixi pronunciabo aduersum me: iniuitatem meam domino: & tu dimisisti impietatem cordis mei. Satimq; sequitur pro hac: hoc est impietate: siue iniuitate (utrūq; enim intelligi potest) orabit ad te omnis sanctus in tempore oportuno. Si sanctus est: quomodo orat pro iniuitate? Si iniuitatem habet: qua ratione sanctus appellatur: Iuxta illum uidelicet modum qui & in alio scribitur. Septies cadit iustus: & resurget. Et iustus accusator sui est in principio sermonis: Et alias Alienati

*Cont pagin*

Alienati sunt peccatores a uulua: errauerunt ab utero: locuti sunt falsa. Vel statim ut nati sūt: subiacuere peccato in similitudinem præuaricationis Adæ: qui est forma futuri. Vel certe statim: ut de utero uirginali natus est Christus: de quo scriptū est. Omnis qui aperit uulua sanctū domino uocabitur. Oēs hæretici errauerunt: nō intelligētes mysterium natuitatis eius: magisq; ad specialem natuitatē Saluatoris q̄ ad omnium hominum referri potest hoc quod dicitur. Qui apit uulua sanctus uocabitur domino. Solus. n. Christus clausas portas uulue uirginalis apuit: quæ tamē clausæ iugiter permanserūt. Hæc est porta orientalis clausa: per quā solus pontifex ingreditur & egreditur: & nihilominus semp clausa est. Illud quoq; quod i uolumine Job scriptū est. Nūquid mundus erit homo coram deo: aut in operibus suis irrepræhēsibilis uir: si aduersus famulos suos non credit? Et cōtra angelos prauum quid repertit: quāto magis in iis qui habitant domos luteas: e quibus & nos de codē luto sumus? Q uod si asserueris: hoc dici ex persona Eliphat themanite: intellige non ab eo dici. sed ab illo qui sub psona angelī inuisiōe: & in reuelatione loquitur ei sententias dei. Sed esto ut loquatur Eliphat: qd' pspicue angelus loquitur. Nūquid nō hoc ex psona Job, ppric dicitur? Tentatio est uita hominis super terrā. Et si ego peccavi. quid ego possū facere? Et quare oblitus es: nec fecisti iniquitatis meae obliuionē & emendationē peccati mei. Q uoū enim potest esse iustus homo sup terram apud deū? Et iter. Si fuero iustus nō audiet me: sed iudicio eius indigebo. Et rursum: quia sum impius cur frustra laboro? Si lotus fuero nitro: & mūdus mūdis manib; satis me sorde tinxisti. Si peccauero custodies me. Ab iniquitate autē me. non facies inocentē. Et si impie egero: ue mihi. Et si fuero iustus nō potero respirare. Plenus enī ego sū ignominiae. Et iter. Q uis enī erit mundus a sorde? Nec unus quidē: etiā si unius diei fuerit uita eius super terrā: & numerabiles menses illius. Q uod si dixeris pronomē quis: non pro impossibili: sed interdū pro diffīcili accipi. Respondebo tibi. Et ubi est illud qd' temere protulisti? Facilia dei esse mandata: & ea facile posse cōpleri dicente scripture. Vir in dolore laborat sibi: & uim facit perditioni suæ: ut oppressa: & subiugata: & moriente carne: uiuat in eo spiritus: ridiculāq; illā ex positionē Demosthenis uestri nō dixisse Job. Q uis erit mundus a peccato? Sed quis mundus a sorde? Prætie, reo: quia probare conat: lordes pānorū significari in infantia: nō uitia peccatorū. Aut certe si non sic intelligit: dicite uos: quid sentiat. Tam etiā inuolutus dictor est: & nimio uerborū squalore cooptus: ut suspitionē magis q̄ intelligentiā lectori præbeat. ad extreμū iferti. Ego autē ad hoc quid respōdebo? Manū ponā super os meū: semel locutus sum. In secundo non addā. Ecce Job noster īmaculatus: & sine q̄rela: & abstinentē se ab omni malo: quāli sine iusticie coronatur. ut misericordia dei indigeat. Hoc est illud quod in prouerbiis legimus. Q uis gloria bitur castū se habere cor? Aut quis confidit se mundū esse a peccato? Fac quod & hic: nō pro impossibili: sed pro diffīcili dixerit. Tolle ergo sententiā: & rade de libro tuo: facilia dei esse mandata. Q uod si illud Ioānis apostoli apposueris: mandata eius nō sunt grauia. Et de euāgelio. Jugū meū suave est: & onus meū leue. Facile reuincis: leuia cū dixisse euāgelii mandata ad cōparationē supstitutionis iudaicæ: in qua uaria cārimoniae generalē rebātur: quæ iuxta literā & apostoli dei sententiā nullus potuit explere. Vnde & in actibus apostolorū: scribit: nunc ergo quid tentatis iponere iugū sup ceruicē discipulorū: quod neq; patres nostri: neq; nos portare potuimus: sed per gratiā domini Iesu saluari credimus: quēadmodū & illi Iacobus scribit apostolus. Si iudicas legē: non es factor legis: sed iudex. Ille iudicat legē: qui dicit aliquid non iuste præceptū: & ignoratiā nō habere peccatum. Et frustra offerri uiestimas pro errore: quod peccati non habet conscientiā. Neq; enī in lege ratio querit: sed auctoritas. Idē i eadē dicit epistola. Ira uiri iusticiā dei nō operat: & quis nostrū carere possit ira: de qua scripum est. Ira perdit etiā sapientes. Significāterq; non irā dei: sed irā uiri poluit. Ira enī dei iusta est: ira autē uiri de perturbata mente procedit. Vnde & in psalmo dicit: Irascimini: & nolite peccare: qui uersiculos quē sensū habeat: apostolus docet. Sol nō occidat super iracundiā uestrā: ut peccatum oīno sit uel leuiter irasci: iusticia autē irā celeri pēnitudine mitigare. Vnde pro ocioso uerbo reddituri sumus rationē in die iudicii. Et in codē euāgelio legimus: qui irascitur fratri suo sine causa: reus erit iudicio: licet in plērisq; codicibus ātiquis sine causa ad ditū sit: ut scilicet: ne cū causa quidē debeamus irasci. Q uis hoīum poterit dicere: q; ira quæ ablq; iusticia est: ī sempiternū uitio careat? Et iter. ne glorieris in crastinū. Nescis enī quid adueniēs pariat dies. Vnde scriptū est: ne beatū dixeris quēpiā ante mortē: qđiu enī uiuimus: in certamine sumus: & qđiu in certamine: nulla est certa uictoria: quæ etiā apostolo fortissime prelianti: in futuro sēculo reseruat. Dominus atq; saluator sub psona assumpti hominis loquitur: In sp̄ientissimus enī oīum hominum sum: & nō est hominis prudentia in me. Et in Ixviii. psalmo: Deus tu scis īsp̄ientiā meā: sed fatuū dei sapiētiū est hoībus. In Ecclesiaste quoq; scriptū est. In multitudine sapiētiā multitudo scientiā. & qui addit sciētiā: addit dolorem intellectus: q; perfectiōe careat. Et ex eo quod nouit: quanta nō nouerit: & odio inquit habui uitā: quoniā malū est opus quod operor super terrā: omnia enī uanitas: & presūptio spiritus: nemo scit: quid futuū sit. quia sicuti est: quis annūciabit ei? Sunt iusti: ad quos puenit quasi opus impiorū. Et sunt impii: ad quos peruenit quasi opus iustorum. Hoc iccirco dicitur: quia certum iudicium solius dei est: & quos putamus iustos: sāpe peccatores inueniuntur: & quos econtrario peccatores: apud dei scientiā iusti sunt: quantūcunq; laborauerit homo: ut inquirat: non reperiēt. Et si dixerit sapiens: nosse se: inuenire non poterit. Omnia enim unus occursus est: corda q; filiorū hominum repleta sūt malitia: & in certo statu: quæ grāce tēpīcēpīcē dicitur: muscæ morituræ: siue ut in hebraico habet: mortuæ demoliuntur: atq; corrumpunt suavitatem olei: quis mortalium aliquo errore non capitur? Q uem hæreticorum & falsorum dogmatum uenena non maculant. Tempus inquit est: ut incipiat iudicium de domo domini. Si autē primū a nobis: quis finis eorū qui non credunt euāgelio? Et si iustus uix saluetur: impius & peccator ubi parebit? Certe iustus est qui ī die iudicii uix saluatur: saluaret̄ autē facile: si nihil haberet maculae: ergo iustus est ī eo

*Latus nitro*

*Dictio*

*Iras noli*

*Nomo buntus ame mortem*

*Quatuor perenior  
hanc animosus*

q; floret multis uirtutibus: & uix saluatur in eo: quod in quibusdam dei indiget misericordia. Quatuor sunt perturbationes: quibus genus uexatur humanum: duæ præseries: & duæ futuræ: duæ bonorum: & duæ malorum. Aegritudo quæ græce dicitur ΑΥΤΗ: & gaudium quod illi χρόνον uocant: q̄q; ΑΟΥΤΗ uoluptas & plærisq; dicatur. alterum mali: alterum boni: excedimusq; mensuram: si gaudeamus super his: quæ non debemus: diuitiis: potentia: honorib; inimicorum infelicitate: uel mortibus: aut econtrario præsentium malorum dolore cruciamur: aduersis: exiliis: pauperate: langore: & mortibus propinquorum: quod apostolus fieri prohibet. Et rursum si cupiamus ea quæ arbitramur bona: hæreditates: honores: prosperitates omnium rerum: & corporum suavitatem: & cætera: quorum præsentia gaudio fruimur: & metuimus illa: quæ putamus aduersa: quibus ad perfectum carere iuxta Stoicos Zenonē uidelicet & Chrysippū possibile est: cui sententiae omnis scripturæ sanctæ consentit auctoritas. Vnde & Iosephus Machabeorum scriptor historiæ: frangi & regi posse dixit perturbationes animi: non eradicari: & quinq; Thusculanarum questionū Ciceronis libri his disputationibus referti sunt. Pugnat enī iuxta apostolū aduersū nos fragilitas corporis: & spiritalia nequitiae in cælestibus manifesta sunt dicentē opera carnis & opera spiritus: & hæc sibi inuicē aduersant: ut nō quæ uolumus ipsa faciamus. Si non quod uolumus facimus: sed quod nolumus illud opamur: quomodo dicit posse hoīem sine peccato esse si uelit. Ecce apostolus. Omnesq; credentes qđ uolunt ipse posunt. Charitas operit multitudinem peccatorū: nō tā preteritorū qđ presentiū: ne ultra dei in nos manēte charitate peccemus. Quāobrē de muliere peccatrice dicit: Dimituē ei peccata multa. Ex quo intelligimus non nostræ solū esse potestatis facere qđ ue limus: sed & clæmentia: Si nostrā adiuuet uoluntatē deus lux appellat: & tenebræ in eo sunt nullæ: qđ dicit nullas tenebras in dei lumine repiri: ostendit oīa aliog; lumina aliq; forde maculari. Deniq; & apostoli appellantur lux mūdi. Sed nō est scriptū: qđ in apostolorū luce nullæ sint tenebræ. Et de Ioāne scribit. Hic uenit in testimoniuū: ut testimoniū phiberet de lumine: ut oīs crederent p illū. Nō erat ille lux: sed ut testimoniū phiberet de lumine. Erat lux uera: quæ illuminat oīm hoīem uenientē in hunc mundū. Vnde & de eo scriptū est. Qui solus habet imortalitatē: & lucē habitat i accessibilē. Et certe legimus imortales angelos: imortales thronos: & dominationes: cæterasq; uirtutes. Sed solus deus est imortalis: quia non est p gratiā ut cætera: sed p naturā. Quā ob causā idē apostolus scribit Deū solū esse sapientē. Cū & Salomon & multi alii sancti sapiētes uocent: Et dicit iuxta hebraicū ad principē Tyri: Sapientior Daniele es tu? Quā modo ergo solus lux: solus imortalis: & solus sapiens appellat: cū multi imortales & luces & sapientes sint. Sic pfectio hoīis: nō ex natura: sed ex gratia ueniens: i perfectos eos: qui pfecti uident̄ esse demonstrat. Quā uod aut̄ scriptū est. Et sanguis Iesu filii eius mūdat nos ab omni peccato: tā in cōfessiōe baptismatis: qđ in clæmētia plenitudinis. Sed aliud est mundari a deo: aliud p se esse sine uitio. Iuxta illud Iob. Luna nō splendet: & stellæ nō sunt mūda in cōspectu eius: qđ magis homo pretredo: & filius hoīis uermis. Omne enī os obstruit: & noxius est mūdus deo: quia ex opībus legis nō iustificabitur oīs caro corā eo: nullaq; distatia est psona. Omnes enī peccauerunt: & idigent gloria dei: iustificati gratis p gratiā ipsius. Sin autē scribit: existimamus fide iustificari hoīem sine opībus legis: siquidē unus est deus: qđ iustificat circuncisionē ex lege: & præputiū ex fide: Manifeste ostendit: nō in hoīis merito: sed in dei gratia esse iusticiā: qui sine legis opībus credentiū suscipit fidē. Vnde sequit̄: peccatiū nostri non dominabit̄. Cur: quia non estis sub lege: sed sub gratia. Nō enī uolentis: neq; currentis: sed miserētis est dei. Vnde & gētes quæ nō sectabātur iusticiā cōprehenderūt iusticiā. Iusticiā aut̄ ex fide. Israel aut̄ sequens legē iusticiæ: in legē iusticiæ non puenit: quoniā non ex fide: sed ex opībus offenderūt in lapidē offenditionis. Finis enī legis Christus ad iusticiā omni credēti. Cūcta prope epistolæ apostoli hoc habēt principiū. Gratia uobis & pax a deo patre & Christo iesu domino nostro. Et simili fine claudunt̄. Ad Corinthios quoq; scribit. Ut nō indigeatis ulla donatione expectantes reuelationē domini nostri iesu Christi: qui & confirmabit uos usq; in finē sine crimine: in die domini nostri iesu Christi: licet ergo nulla idigeamus donatione: tamē expectātus reuelationē domini nostri iesu Christi: qđ tūc nos i oībus cōfirmabit: & ostēdet sine crimine: cū dies domini nostri iesu Christi: & mūdi finis aduenerit: ut nō gloriet̄ oīs caro in conspectu eius. Paulus plantauit: Apollo rigauit: sed dominus incrementū dedit: ergo neq; qui plātat: neq; qui rigat est aliquid: sed qui incrementū dat deus: ipsius enī agricultura: ipsius ædificatio sumus. Iuxta grām dei: quā sapiēs architectus ponit fundamētū. Nolite iquid uosmetipſos decipe. Siq; sapiēs est i uobis i sēculo isto: fatuus fiat: ut sit sapiēs. Sapiētia enī mūdi stulticia est apud deū. Dominus cognoscit cogitationes hoīum: quia uanæ sūt: & iter. In nullo enī mihi cōscius sū: sed nec i hoc iustificatus sū: quia qui me iudicat dominus ē. Dicit̄ & uobis: qui sine pētō uos esse dicitis: quid hētis: qđ nō accepistis. Si aut̄ accepistis: quid gloriamini: qđ nō acceperitis. Iā saturati estis: iā diuites facti estis: & ut sciamus: nō ex nobis: sed ex dei cūcta pēdet iudicio: ueniā iquid citius ad uos: si dominus uoluerit: qui enī dicit ueniā ad uos: ostēdit se uelle: mōstrat cuper: pmittit aduentū. Sed ut cautius hoc loquā ifert si dominus uoluerit: si quis enī putat quid nosse: necdū nouit sicut nosse oportet: uas electionis humilitate deiectus: iōmo conscientia fragilitatis suā loquif̄. Ego sū minimus apostolorū: qui nō sū dignus uocari apostolus: quoniā psecutus sū ecclesiā dei: gratia aut̄ dei sum id quod sum: & gratia ipsius i me uacua nō fuit: sed oībus illis amplius laborauit: nō ego aut̄: sed gratia dei quæ mecum est: dicit se plus oībus apostolis laborasse: statimq; laborē suū ad dei refert auxilium. Nō ego inquiens: sed gratia dei quæ mecum est: sicut & in alio loco loquif̄. Fiduciā aut̄ talē habemus per iesū Christū ad deū. Nō quia ex nobis ipsi sufficiētes simus reputare aliquid: quasi ex nostro: sed sufficientia nostra ex deo est: qui & dignos nos fecit ministros noui testamēti. Nō enī iustificat hō ex opībus legis nisi per fidē iesu Christi: unde ifert & nos in iesū Christum credimus: ut iustificemur ex fide christi & non ex operībus legis: quia ex opībus legis nō iustificabitur omnis.

tur omnis caro: si enim ex lege iusticia: ergo christus sine causa gratis mortuus est: in lege maledictio est. Scriptum est enim: Maledictus omnis: qui non permanet in omnibus: quae scripta sunt in libro legis: ut faciat ea. Christus nos redimit de maledictione legis: factus pro nobis maledictio. Si enim data esset lex: quae possit uisificare: uere ex lege esset iusticia. Sed concludit scriptura omnia sub peccato: ut recompensatio per fidem iesu christi daretur credentibus: lex ergo paedagogus noster fuit in Christum: ut ex fide iustificemur. Vnde addit: & uno uersiculo omnia comprehendit dices. Euacuati estis in Christo: qui in lege iustificamini: a gratia excidistis. Hæc cuncta percurro: ut ostendam a nullo legem esse completam: & per legem mandata omnia quæ continentur in lege. Deus est enim qui operatur in nobis: & uelle & perficere laborat apostolus: & iuxta iusticiam: quæ in lege est: sine querimonia conuerstatis: omnia pro christo dicit quisquilius: ut inueniatur in Christo non habes suam iusticiam: quæ ex lege: sed quæ ex fide christi est a deo. Vnde scribit ad Thessalonicenses. Fidelis autem est dominus: qui seruabit uos: & custodiet a malo: ergo non liberabit arbitrii potestate: sed dei clamentia conservamur. Ac ne putas argumentationibus uanis quæ mouent audientibus quæstiones: ueritatem fidei posse subuerti: idem apostolus scribit ad Timotheum: O Timothee depositum custodi: deuitans profanas uocum nouitates: & contradicções falsi nominis scientia: quam quidam promittentes circa fidem errauerunt. Bonitas enim & misericordia Salvatoris nostri: non ex operibus iusticie: quæ fecimus: sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit: ut iustificati illius gratia: heredes simus secundum spem uitæ æternæ. Hæc breuiter quasi ex latissimo atque pulcherrimo apostolicæ doctrinæ prato carplimus: ut duræ frontis impudicitia conteratur. Transeamus ad euangelia: & apostolicos igniculos clarissima Christi lampade compleamus. Omnis ait qui irascitur fratri suo sine causa: reus erit iudicio. Qui autem dixerit racha: quod interpretatur uanus & absque cerebro: reus erit concilio: haud dubium quin sanctorum & angelici senatus. Qui autem dixerit satuæ: reus erit gehennæ ignis. Quis nostrum potest huic uitio non subiacere: cum etiam pro ocioso uerbo reddituri simus ratione in die iudicii? Si ira & sermonis iniuria atque interdum iocus iudicio: concilioque & gehennæ ignibus delegatur: quid merebitur turpium regalium appetitio: & avaritia: quæ radix est omnium malorum? Si inquit offert donum tuum ad altare: & ibi fueris recordatus quia frater tuus habet aliquid aduersus te: dimitte ibi donum tuum ante altare: & uade primum reconciliari fratri tuo: & tunc ueniens offeres munus tuum. Meum est potestatis: ut non habeam aliquid contra fratrem meum. Ut autem ille aduersus me habeat: aut non habeat: in illius uoluntate consultit. Qui ergo faciam: si reconciliari noluerit: obsecrabo: reflectam genua: sed audire conteneret: an obtorto collo nolentem in ius amicitiae traham. Et quæ est maior inimicitia: quæ amicitias necessitate sociare? Neque enim dixit roga eum: ut tibi concilietur: sed reconciliari primum fratri tuo: & sic offeres munus tuum ad altare. Non quod impossibilia deus precepit: sed in tantum patientiae culmine ascendet: ut prope impossibilia pro difficultate nimia precepisse uideatur ad destruendam sententiæ tuam: qua scribis facilia esse dei mandata. Scandalizantem manum: oculum: & pedem iubemur abscindere. Esto tropologiam dictum sit pro amicissimis: & pro consanguineis: & fraterno nobis uel coniugali amore sociatis: facile ne arbitramur ob quasdam offensas: tantam subito abscidere charitatem? Quodque dicitur. Sit sermo uester: est: non nō: quid autem amplius est: ex malo est: forsitan de uesta schola repiatur: qui nunquam méritus sit: nec audierit illud propheticum & apostolicum. Ego dixi in excessu méritis meorum: omnis homo medax. Et nesciat scriptum in alio loco. Os quod méritur: occidit animam. Verberanti maxillam: alteram iubemur opponere. Tollenti tunicam: etiam palium concedendum est. Angarianti se mille passibus: duobus milibus colla prebeatam sunt. Petenti te: da: & uolenti a te accipere mutuum: ne aduertaris. Si duos nūmulos humere: & aliis poposcerit: aut dabo ipsi: & mihi médicandum erit: aut si non dedero: transgressor legis inueniar. Illud autem quod dicitur: Diligite inimicos vestros: benefacie his qui oderunt uos: & orate pro pseguéntibus de calūniantibus uos. Forsitan in uestro coetu inueniuntur: apud uos rara uis est. Qui peccata simpliciter confitentur: merentur humilitate clametiam Saluatoris. Quodque sequitur. Cauete: ne iusticiam hoc est elemosynam uestram faciatis coram hominibus: ut uideamini ab eis. Nescio quis possit implere. Ad largendum frumentum panis & binos nūmulos præco conductitur: & extedentes manum huc illucque circunspici mus: quæ si nullus uiderit: contractior fit. Esto unus de mille inueniatur: qui ista non faciat. Responde quod: ubi sunt facilia mandata? Nolite inquit solliciti esse de crastino. Crastinus enim dies sollicitus erit pro se. Sufficit de malitia sua. Vos de crastino non cogitatis: & instar auium præsentibus cotesti estis: quoque epistolæ biblinæ uolitatem trans flumina æthiopiam: ut inter simias & pauros noua de ophir Salomonis dona mittantur. Vis audire facilitatem preceptorum dei: ausculta quod dicitur. Quia arcta & angusta uia est: quæ dicit ad uitam: & pauci sunt: qui inueniunt eam. Non dixit: qui graduentur per eam. Hoc enim diffidillimum est. Sed qui inueniuntur. Pauci enim inueniuntur: & multo pauciores ingrediuntur per eam. Filius inquit hoīs non habet ubi caput suum reclinet. Qui dicit Esaia. Suscipite lassum: & hæc est requies mea: si nō habet ubi caput suum reclinet & quo requiescit: dices in alio loco. Sup quæ requiescant: nisi sup humilem: & quietum: & trementem uerba mea: ubi est mandatorum facilitas? Multi hoc quod scriptum est. Non ueni uocare iustos: sed peccatores ad penitentiam: simpliciter accipiunt: iuxta illum sensum: non idgent sani medico: sed ii qui male habent. Alii uero interpretantur coactius: non ueni uocare iustos: nullus enim ad perfectum iustus est: sed ex aliqua parte peccator: sed peccatores quibus mundus refertur est: dicente David Saluum me fac domine: quoniam defecit sanctus: & corrupti sunt: & abominabiles facti sunt in adiunctiōibus suis. Omnes declinauerunt: simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum: non est usque ad unum. Nolite inquit possidere aurum: neque argentum: neque pecuniam in zonis uestris: non peram in via: non pauperem: neque duas tunicas: neque calciamenta: neque uirgam. Hæc inquieres præcepta apostolica sunt. Et certe Petrus apostolus caligis habuisse narratur: dicente ad eum angelo: precinge te: & calcia te caligis tuas: duas

autē tunicas: ut de cæteris taceam: puto q̄ & ego & tu possideamus: si tamen amplius non habemus: hæc dico. Et iterum: iterumq; ac per singula ingeram: ut erubescas ad sententiā suam: facilia dei esse mandata. Fratré trahet frater in mortē: & p̄ filium: consurgēt filii contra parētes: & interficiēt eos & eritis inquit odio cunctis hominibus propter nomē meum: & quia facilia iusserat: & sciebat facile ea posse compleri: propterea ut rei facilitatē ostēderet: copulauit dices. Qui p̄seuerauerit usq; in finē hic saluus erit. Non uēi inquit pacē mittere super terram: sed gladiū: ueni diuidere hominē contra patrē suum: & filiam contra matrē: & nurum contra socrum. Et ne omnia p̄currēdo: longiore sententiā faceret: uno cuncta sermone comprehēdit dices. Inimici hominis dominici eius. Cunq; posuisset: qui amat patrē: aut matrē sup me: non ē me dignus. Et qui amat filiū: aut filiā sup me: non ē me dignus: crux Christi facilis ē. Nudū post Christū p̄gere ludus ē: iocus ē. Et ubi premia q̄ difficultate superata q̄runtur. Non colliguntur zizania in præsēti sāculo: ne & frumētum pariter eradicitur: palea dominica futuro iudicio reseruatur: quando iusti fulgebunt quasi sol. Et egrediētur angeli: & separabūt malos de medio iustorū. Petrus mergitur: & meretur audire: modicæ fidei quare dubitasti? Si in illo modica fides: in quo magna sit nescio. De corde inquit egrediuntur cogitationes pessimæ homicidia adulteria fornicatiōes surta, falsa testimonia blasphemia: hæc sunt q̄ coinquiant homines: procedat qui in corde suo hæc non eccl̄ testetur: & plenam in corpore iusto mortali iusticiam confitebor. Qui uult inquit saluare animā suā p̄det eā: & qui p̄diderit animā suā propter me: saluā faciet eā. Hæc sunt facilia mandata. Itē dico: ue mūdo ab scandalis: necesse ē enī ut ueniant scandalū. Et ppterēa in alio loco scriptū ē. In multis offēdimus: siue erramus oēs: nō pauca p̄ctā: sed multa: nec quorūdā: sed oīum posuit. Oēs enī quæ sua sūt q̄runt: & nō ea q̄ dei sūt: unus bonus deus dicit: & magistri quæ hoīs bonitas refutat: in lege doctissimus: oīa fecisse se dicit: quā ob rem & amat a domino. Et tamē plenā iusticiā non hēt: quia noluit substantiā suā paupib⁹s erogare. Vnde difficultas difficultati: īmo ip̄ossibile ip̄ossibili tunc cōparat: q̄a nec camelus īgredi p̄t p̄ foramē acus: nec diuites puenire in regna cælorū. Qui uis nostrū non lauat exteriora calicis & parapsydis: & interiora hēt nequaq̄ sordibus inquinata? Qui sepulchrum extrisecus dealbat: p̄t similitudinē declinare. Ne & nobis dicat Iesus: de foris quidē uidemini hominibus iusti. Intus autē pleni estis hypocrisi & iniquitate: q̄uis & aliis uitiiis carere possumus. Hypocriseos macnlam hīe non posse: aut paucorū est aut nullorū. Pater inquit si possibile ē transeat calix iste a me. Verūtamē nō sicut ego uolo: sed sicut tu uis p̄f. Filius dei qui dixit. Et facta sunt: mandauit: & creata sunt oīa. Secūdū hoc q̄ filius hoīs dicit sententiā tēperat. Pater si possibile est. Veruntamē nō sicut ego uolo: sed sicut tu. Et Critobolus meus ad ducto supcilio loquit̄. P̄t homo sine p̄ctō esse si uelit. Apostoli audiūt. Sic nō potuisti una hora uigilare me cū. Non dixit: Noluitis. Sed non potuisti. Apostoli mei una hora uigilare non p̄nt: sōno: mīcōre: & carnis fragilitate supari: & tu potes lōgo tpe omnia p̄ctā supare? Marcus euāgelista scribit de domino. Et non poterat ibi ne unā quidē facere uirtutē: nisi paucis ægrotantibus manus īponēs lanauit eos: & admirabāt propter icreditatē eorū. Dominus dicit: nō potuisse in nazareth ne unā quidē facere uirtutē: & infidelitatis alienā stupore retinet: & uos potestis oē quod uultis. Deniq; in consequētibus scribit̄. Abiit in finibus Tyri & Sidonis: & igit̄ sus domū neminē uolebat scire: & latere non potuit. Vere utiq; cupiebat latere. Et quod cupiebat: quare facere non poterat: ut aduēta suo omniū consciētiā declinaret. Quārū causas cur latere non potuerit. Cogita assūpti hominis ueritatē: & omni carebis scandalū. Si filius dei aliquid in carne & propter carnē non potuisse narratur nos qui toti carni suimus: & quotidie spiritus opibus repugnamus contra apostoli sententiā quæ uolumus cuncta faciemus. Petrus apostolus tria uult facere in mōte tabernacula: unū domino: alter: Moy si: tertiu He liæ: nesciēs quid loquat̄ timore p̄territus: & nos pythagoricæ philosophiæ ructamus supbiā: de die & hora consumationis ultimæ: & angelos cælog & filiū ignorare respondit: & uos plenā sciētiā pollicemini. Carnis infirmitas deo habitatore gaudebat: & tamē mēsuram fragilitatis suæ excedere nō potuit: ut non ηωδοκειν. i. putatio iuxta ueteres hæreticos: sed uere dei filius hominis filius crederet. Apostolos parūper reliquēs cecidit ī terra pronus: & orabat dices. Pater si possibile est. Cur quæso sententiā ambigēter expimebat: qui ī alio dixerat: q̄ apud hoīes ip̄ossilia: apud deū possibilia sunt. Sed homo passurus hoīs loquit̄ uerbis. Ille dicit. Si possibile ē una hora pretereat: Tu dicas possibile ē omni tpe peccata uitare. In quibusdam exēplarib⁹s & maxime in grācis codicibus: iuxta Marcum in fine eius euāgeliī scribitur. Postea cum accubuisti undecim apparuit eis Iesus: & exprobrouit incredulitatē & duriciē cordis eorum: quia his qui uiderant eum resurgētē: non crediderunt & illi satiſ faciebant dīcētes. Sæculum īstud iniquitatis & incredulitatis substantia est: quæ non sinit per immūdos spiritus ueram dei apprehendi uirtutem: iccirco iam nunc reuela iusticiam tuam. Cui si contradicis: illud certe renuere non audebitis. Mundus in maligno positus est: & q̄ dominum suum sathanas tentare ausus sit: & uictus atq; confusus recesserit usq; ad tempus utiq; passionis. Et successor Iouiniani audet loqui eos qui plena fide baptisina consecuti sunt: non posse tentari: immo aliis uerbis posse hominē baptizatū si uoluerit: nequaq̄ ultra peccare. Zacharias iustus audit ab angelo: quia non credidisti uerbis meis: eris tacēs: & nō poteris loqui usq; in diē nativitatis eius. Pater Lunatici de apostolis loquit̄. Rogauit discipulos tuos: ut eiicerēt eū. i. dæmonē & nō potuerunt. Et ipsi discipuli interrogāt Saluatorē. Quare nō potuimus eiicere illū: & audiunt cæteri: propter ī credulitatem uestram. Cur quæso: quia omnia posse domino seruabatur: intrauit cogitatio ī apostolos: quis eorū maior esset. Et emendantur doctrina Saluatoris: dum minimus maior agnoscitur: & humilitas sublimitate mutatur. Non recipitur ab urbe Samaritanorū: quia facies eius erat ciuiis hierusalem. Iacobus & Ioānes uere filii tornitruī: & zeli ardore feruentes. Phinees & Helias ignem de cælo deducere cupiunt: & corripiuntur a domino. Qui utiq; non corriperentur: si absq; errore uoluissent. Ibāt cū illo populi: hoc est cū domino: qui conuerlus

Scandalum

avt 10.201.

Innot.

conuersus dixit: Si quis uenit ad me: & nō odit patrē suū & matrē suā & uxorē & filios & fratres & sorores: in super & animā suā: non potest meus esse discipulus. Et in hoc loco temerariis proclamabo: potest homo si uelit omnia peccata uitare: facilia sunt mandata eius: qui merentur audire a domino Saluatore. Vos estis: qui iustos uos esse dicitis coram hoībus. Deus autē nouit corda uestra: quia quod apud hoīes excelsū est: abominabile est corā deo. Impossibile inqt est ut scādala nō ueniāt: puto q̄ peccatū scādalū sit: qd̄ p scādalū uenit. Nisi fallor. n. σκολον & σκοτων αποδεικνυσθαι ex offensione & ruina nomen accepit: propterea in multis offendimus omnes: fac ut non corruebam: certe offendidi: & non in uno: sed in pluribus: arbitror q̄ & in aliquo offendisse: pecatū sit. Dixerunt domino apostoli: Auge nobis fidē. Qui respondit eis: Si haberetis fidē quasi granū synapis: quod utiq; minimū est omniū seminū: & Critobolus meus fidei nobis montibus intumescit. Dicebat autē iquit & parabolā illis q̄ semp oportet orare: & nunq̄ deficere. Frustra semp oramus: si in nostro arbitrio est facere qd̄ uolumus. Dixerūt apostoli: & quis potest saluus esse? Audiunt a domino: quae impossibilia sunt apud homines: possibilia apud deū sunt. Ergo aliqua quaē apud hoīes impossibilia sunt: certe ea esse possibilia ex eo ostendit: q̄ apud deū possibilia sunt: sit ergo & apud deū possibile: homini si uelit do/nare ipeccantiā: non ipsius merito: sed sua clēmentia: & apud homines nequaq̄ possibile liberi arbitrii potestate: quod nutu donantis accipit. Nō sufficit apostolis dudu super dignitate quæ sisse: quis eoz maior esset. Sed in ipso necessitatis & passionis articulo scribitur de eis. Facta est autē cōtentio iter illos: quis illoz maior esset: Optimū re uera tēpus instantē cruce de dignitate cōtendere. Simon inqt Simon: ecce Sathanas expetiuit uos: ut cribraret sicut triticū. Ego autē rogaui pte: ut non deficeret fides tua: & certe iuxta uos i apostoli erat positum potestate: si uoluisset ut nō deficeret fides eius: qua utiq; deficiētē peccatū subingredit̄. In qbusdā exēplaribus: tā græcis q̄ latinis inuenit̄: scribente Luca Apparuit illi angelus de cælo cōfortans eū. Haud dubiū: quin dominū saluatorē. Et factus in agonia: prolixius orabat: factusq; est sudor eius: sicut guttae sanguinis decurrētis in terrā. Saluator i passione ab angelo cōsortat̄. Et Critobolus meus nō indiget auxilio: habēs liberi arbitrii potestatē: & tā uehementer orabat: ut guttae sanguinis ex parte prūperent: quē totū erat i passione fusurus. Quid inquit dormitis? Surgite & orate ne intretis i tētationē: debuit iuxta uos dicere. Quid dormitis? Surgite & resistite: libere enī habetis arbitriū: & semel uobis concessia a domino potestate: nullius alterius indigetis auxilio. Si enī hoc feceritis: nō intrabitis in tētationē. Nō possū ait ego facere a memetipso aliqd: sed sicut audio iudico. Arriani obiiciunt calūniam: sed respondeat ecclesia ex persona hominis hæc dici: qui assūptus est: tu cōtrario loqueris: poslū sine peccato esse: si uoluero. Ille nihil potest ex se facere: ut hominis indicet ueritatē. Tu potes omnia peccata uiare: ut adhuc in corpore constitutus avt Tisēov esse te doceas: negat fratribus & propinquis ire se ad xenophegiā. Et postea scriptū est. Ut autē ascenderunt fratres eius: tūc & ipse ascendit ad solēnitatē: nō manifester: sed quasi in abscondito. Itur se negauit: & fecit quod prius negauerat. Latrat Porphyrius i constātiac mutationis accusat: nesciens omnia scandala ad carne esse referenda. Moyses inquit dedit uobis legē: & nemo ex uobis facit legē utiq; possibile: neq; enī culpa ipeccantis est: sed fragilitas audientis: ut omnis mundus subditus fiat deo. In euāgeliō secundū Ioannē in multis: & græcis: & latinis codicibus inuenit̄ de adultera muliere: quæ accusata est apud dominū: accusabant autē & uehementer urgebant scribæ & pharisæi iuxta legē eā lapidare cupientes. At iesus inclinās digito scribebat in terra: eoz uidelicet qui accusabant: & omniū peccata mortaliū: secundū quod scriptū est in propheta. Relinquētes autē super terrā scribantur. Tandē caput eleuans dixit eis. Qui sine peccato est uestrū: primus mitiat sup eā lapidem. Hoc quod dicitur sine peccato: græce scriptum est avā. u. ἡ Τ. Σ. qui ergo dicit: aliud esse est sine peccato: & aliud avā. u. ἡ Τ. Σ. aut græcum sermonē nouo uerbo exprimatt: aut si exprimat: aut si expressū est a latinis: ut ierēptionis ueritas habet perspicuū est avā. u. ἡ Τ. Σ. nihil aliud esse: nisi sine peccato: & quia accusatores omnes fugiunt (dederat enī uerēcundiæ eoz clēmentissimus iudex spatiū recedēdi) rursūq; in terra scribens terramq; despiciēs: paulatī discedere: & oculos illius declinare coepérūt: solusq; remansit cū muliere: cui locutus est iesus. Vbi sunt qui te accusabāt: nemo te condēnauit: quæ ait: nullus domine. Respondit ei iesus: nec ego te condēnabo: uade & ammodo noli peccare. Præcepit dominus ne ulterius peccaret: sicuti & alia similiter in lege mandauit. Sed utrū ea fecerit nec ne: scripture non dicit: Omnes inquit qui uenerunt ante me: fuerunt & latrones. Si omnes: nullus excipit. Qui uenerūt inquit: nō qui missi sūt: de quibus prophe ta ait: ipsi ueniebant a se: & ego non mittebā eos: quo uerbo solius Christi potētia reseruat̄: qui ad suā uenerant & sui eū nō receperūt. Dū essem inquit in mūdo cū eis: ergo seruabā eos in nomine tuo: quod dedi eis: & custodiū: & nullus ex eis piit: nisi unus filius pditionis: nō dixit: dedi eis liberi arbitrii potestatē: ut ipsi de suo labore saluarēt: sed ego custodiū eis: ego seruauī. Deniq; ifert. Nō peto: ut eos auferas de mūdo: sed ut custodias illos a malo: in actibus apostolorū scriptū est: inter Paulū & Barnabā propter Ioānē qui cognominatus est Marcus: ortā dissensionē ita ut separarent̄: & Barnabas Marcū: & Paulus syllā assumerēt in euāgeliō ministeriū. Paulus seuerior: ille clēmētior: uterq; in suo fēsū abūdāt. Et tamē dissēlio habet aliqd humanæ fragilitatis: in codē uolumine legitur. Transierunt phrygiā & gallatiā regionē: prohibiti a spiritu sancto loqui uerbū in Asia: quo male dicto in ipsa prouincia puto usq; hodie hæreticos: qui cōtra spiritū sanctū faciūt plurimos reperi. Cūq; ue nissent ait in Mysia: tētabant ire i Bithyniā: sed nō dimisit eos spiritus Iesu. Nota q̄ spiritus Iesu spiritus sanctus sit: qui i alio loco propter unitatē substantiæ patris spiritus appellat̄. Voluerūt loqui i asia: & phibent̄ a spiritu sancto. Tētāt ire i Bithyniā: & nō eos pmitit spiritus Iesu. Satis iportune: si eis faciēdi uel nō faciēdi semel derat liberi arbitrii ptatē. Seqtur. Ipa inqt ignoratiæ respiciēs deus nūc præcepit hoībus ubiq; penitētiā age re. Significāter preterita i lege tpa: tempora ignoratiæ demōstrauit. Rursū ait, Veniā ad uos deo uolente. Cur

interposuit uoluntatē dei: si habebat sui arbitrii potestatē? Iacobus apostolus. Siquis ait seruauerit totā legem: offendit autem in uno: reus est omniū factus. Q uis nostrū iu nullo aliquando peccauit? Si autē peccauit: quod negari non potest: & per unū peccatum omniū est reus peccator: non suis uiribus: sed dei misericordia sal uatur. Siquis in uno non peccauit: perfectus est uir. Si aliquando in sermone peccasti: ubi est apud te presūpta pfectio: maxie cū sequat. Lingua aūt hoium nullus potest domare: icōtinens malū: plena uenēi mortiferi. Ro go te: ut mihi respōdeas si ligua: icōtinēs ē malū: & plena uenēi mortiferi: & nullus potest domare ligua mor talū: & tanti criminis reus es: Vbi in perpetuū peccator: fuga? Vnde bella: & unde rixæ inter uos? Nōne ex uoluptatibus: quæ militant in mēbris uestris? Aut mēbra non habetis humana: aut si homo nō potest esse sine mēbris: confitemini uoluptatem atq; luxuriā in uestris artubus militare. Dauid qui dixerat confidenter: proba me domine: & tenta me: ure renes meos & cor meum: quia ante oculos meos misericordia tua est: & complacui in ueritate tua. Et iteg: Ego autē in innocentia mea ingressus sum: & pes meus stetit in directo: q̄q iudicij uerita te dei misericordiā mitigaret: tamen quia hoc ausus est dicere: relinquitur parūper fragilitati suæ: & ut uos dici tis arbitrii libertati: & per adulteriū lapsus in homicidiū: postea loquitur: Misericordia dei: secundū magnā misericordiā tuam. Et secundū multitudinē miserationū tuarum dele iniquitates meas. Nec hoc dico quo uig sanctum accusem: de quo scriptū est: q; fecit omnes uoluntates dei. Sed q; multis aliis bonis hæc uitia cōpensarit: & saluatus sit misericordia dei: cuius iudiciū est in ponderibus: & ad quē Asaph loquitur. Cibabis nos pane lachrymag: & potū dabis nobis in lachrymis in mensura: neq; enim iniustus est dominus: ut tantū peccata cōdēnet: & bono: opere non meminerit. Vnde & in alio loco idē Dauid canit: Ego dixi in abundantia mea: non mouebor in æternū. Domine in uoluntate tua prestitisti decori meo uirtutē. Auertisti faciē tuā a me: & factus sū conturbatus. Dixi enī pronunciabo contra me iniquitatē meā domino: & tu remisisti impietatē cordis mei. Iustoq; precipitur: reuela ad dominū uia tuam: & spera in eū: & ipse faciet. Et educet quasi lumen iusticiā tuā: & iudiciū tuū tanq; meridiē. Salus enim iusto: a domino: quia non est sanatio in carne eo: a facie iræ eius. Et quotidie iuxta apostolū: qui dixerat: Non enim habitat in carne mea bonū: ingemiscunt dicentes. Renes mei cō pleti sunt illusionibus: & non est sanitas in carne mea. Breues enim posuit dies nostros: & substātia nostra qua si nihil in conspectu eius: uniuersa uanitas omnis homo uiuens: uel uiuens in corpore uel uiuens in uirtutibus: & tamen omnia uanitas. In certo enim statu fluctuat: & dum non timerit in sereno: patitur tépestatē. Cum enim esset in honore: non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus: & similis factus est illis: pro nihilo inq; saluos faciet eos: haud dubiū quin iustos: qui non proprio merito: sed dei saluatur clémentia: & delicta nostra a te non sunt abscōdita: hoc ex persona Christi dicitur: si ille: qui peccatum non fecit: nec dolus iuentus est ī ore eius: pro nobis doluit: & peccata nostra portauit: q̄to magis debemus nostra uitia confiteri. Renuit inquit consolati anima mea: considerans delicta quæ fecerā. Recordatus sum dei: & latatus sū: cogitans me illius clémentia conseruandū. Nocte cū corde meo meditabar: & scopebā spiritū meū: & dixi: nunc cœpi: hæc est mutatio dexteræ: excelsi: iusti uox est: qui post meditationē sōnii & conscientiæ crucis ad extremū ait. Nunc cœpi pœnitentiā agere: uel scientiæ lumen intrare: & hæc ipsa de bonis ad meliora mutatio nō mea: uiriū: sed dexteræ & potentia dei est: in æternū misericordia ædificabitur. Nullū enī tépus est: quo non ædificet misericordia in singulis quibusq; sanctor: & his qui de peccatis transcunt ad uirtutes. A sagitta uolante p̄ diē: a negocio p̄ ambulāte in tenebris: quis nostrū poterit liberari? Ecce enī peccatores intenderū arcū: ut sagittent in obscuro rectos cor: de: nolūt prauos uulnerare: sed rectos corde. Sagitta per diē uolitat: p̄ hereticos in sanctar: intelligētia scripturar. Negociū in tenebris & nocte pambulabat p̄ philosophos: qui p̄ obscuritatē sermonū inuoluere cupiuit ue ritatē. Plantati in domo domini in atriis dei nostri florebūt: plantati in domo domini iusti sunt: ī ecclesia confir mati. Sed ii nō in præsentia: sed in futuro in atriis domini florebūt: ubi est certa & secura possessio. Misericors & miserator dominus: longanimis & multæ miserationis. Suavis dominus omnibus: & misericordia eius super oia opa illius. Tātas audis misericordias: & ī tua audes uirtute confidere. Confiteant̄ tibi domine oia opa tua. Sed de cūctis opibus dei & hoies sūt: ergo oēs hoies sua peccata confiteant̄. Legimus in Samuele dictū de salomone. Ipse ædificabit domū nomini meo: & firmabo regnū eius usq; ī sépiternū. Ego ero ei in patrē: & ipse erit mihi in filiū. Et iteg. Si inique egerit: corripiā eū in uirga hoium: misericordia aūt meā non auferā ab eo. Cum egisset Dauid gratias deo: ad extremū intulit: & hæc est lex hois. Domine deus sēper respice ad clémentiā tuā: & firmitatē carnis diuino auxilio sustētare. Q uid mihi iquit & uobis filii Saruia. Maledicat Semei. Dominus præcepit ei: ut maledicat Dauid. Et q̄s respōdebit ei: q̄re hoc fecisti? Volūtas enī dei nō discutiēda: sed cū gratia rū actione patiēda est. Et ī alio loco dominus mādauit: ut dissiparet cōsiliū Achitophel bonū ut adduceret sup Absolō malū: cuius certe cōsiliū erat q̄si cōsiliū dei. Et qua rōne potestas liberi arbitrii maiore potestate subuer fa est: Ieroboā q̄ peccare fecit Israel: arguit̄ q̄re reliqrit præceptū domini. Diciturq; ad eū: Dedi tibi regnū do mus Dauid: & nō fuisti sicut seruus meus Dauid: qui custodiuit mandata mea: & ambulabat post me ī toto cor de suo: & fecit placitū in cōspectu meo. Ergo & possibilia sūt dei mādata: quæ Dauid fecisse cognoscimus: & tamē lassescere sanctos ad perpetuitatē iusticiæ. In multis regibus legimus de stirpe Dauid: q; non suo merito: sed Dauid patris uirtutibus conferuati sint: qui fecerit placitū ī cōspectu dei. Et uenit̄ ad Aza regē Iuda: de quo scriptū est. Fecit Aza rectū ī cōspectu domini: sicut Dauid pater eius. Cūq; in multis laudibus eius cōmemora ta eslet historia: ad extremū intulit: sed excelsa non abstulit. Attamē q̄a cor eius pfectū erat cū deo omnibus die bus uiræ suæ. Ecce & iustus dicit̄: quippe eius cor pfectū erat cū deo: & tamen ī eo errauit: q; excelsa nō abstulit: quæ Ezechiam: & Iosīa legimus abstulisse. Helias in cuius spiritu & uirtute uenit Ioannes baptista ad cuius impræcationem